DELIBERAÇÃO N°147/2018 – CEAS/PR

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR reunido ordinariamente nos dias

03 e 04 de Dezembro de 2018, no uso de suas atribuições regimentais,
Considerando a Lei Estadual nº 17.544, de 17/04/2013, que regulamenta a transferência

automática de recursos do Fundo Estadual da Assistência Social para os Fundos Municipais de
Assistência Social  em atendimento ao disposto nos incisos I  e II  do art.13 da Lei Federal  nº
8.742/93, e dá outras providências,

Considerando o Decreto Estadual nº 8.543, de 17/07/2013, que regulamenta a transfe-
rência automática de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social para os Fundos Munici -
pais, em atendimento a Lei Estadual nº 17.544, de 17 de abril de 2013,

Considerando a Deliberação  nº  65/2013 -  CEAS/PR que cria  o  Piso  Paranaense  de
Assistência Social – PPAS e o Incentivo Família Paranaense;

Considerando  a  Deliberação  nº  042/13  CEAS/PR,  que  aprova  o  cofinanciamento  de
serviços  para  os 100  municípios prioritários  do ano de 2013,  por  meio  do Incentivo  Família
Paranaense;

Considerando a Deliberação nº 053/2014 CEAS/PR, que aprova a alteração do Artigo 10,
da Deliberação n°042/2013 CEAS/PR;

Considerando a Deliberação nº 078/15 CEAS/PR, que estabelece as datas de prestação
de contas parcial e final do Incentivo Família Paranaense

Considerando a Deliberação nº 053/16 CEAS/PR, que aprova o impedimento de repasse
da  2ª  parcela  do  Incentivo  I  aos  municípios  que  não  cumpriram  as  condicionalidades
estabelecidas na Deliberação 042/13 – CEAS/PR,

DELIBERA

Art. 1º Pela aprovação da prestação de contas final do Incentivo Família Paranaense I,
dos municípios constantes em anexo a esta deliberação, sendo que 65 municípios tiveram a
prestação de contas finalizada regular e 33 municípios tiveram a prestação de contas finalizada
com ressalvas.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE

Curitiba, 04 de Dezembro de 2018.

Dorival da Costa
Presidente CEAS/PR

Deliberação nº147/2018/CEAS PR   -  DIOE nº   10334 de 13/12/2018.
1

DELIBERAÇÃO 147/2018 -CEAS/PR

ANEXO I

PROCESSOS INCENTIVO FAMÍLIA PARANAENSE – DELIBERAÇÃO 042/13 – CEAS/PR
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL

Nº REGIONAL MUNICÍPIO PROTOCOLO
STATUS DA

PRESTAÇÃO DE
CONTAS FINAL

01 CURITIBA ALMIRANTE TAMANDARÉ 13.045.354-6
FINALIZADA
REGULAR

02 UMUARAMA ALTO PARAÍSO 13.036.282-6
FINALIZADA
REGULAR

03 UNIÃO DA VITÓRIA ANTÔNIO OLINTO 13.045.245-0
FINALIZADA
REGULAR

04 IVAIPORÃ ARAPUÃ 13.032.701-0
FINALIZADA
REGULAR

05 CAMPO MOURÃO BOA ESPERANÇA 13.044.561-6
FINALIZADA
REGULAR

06
FRANCISCO

BELTRÃO
BOA ESPERANÇA DO

IGUAÇU
13.028.534-1

FINALIZADA
REGULAR

07 GUARAPUAVA
BOA VENTURA DE SÃO

ROQUE
13.028.222-9

FINALIZADA
REGULAR

08 CASCAVEL BOA VISTA DA APARECIDA 13.045.235-3
FINALIZADA
REGULAR

09 PATO BRANCO BOM SUCESSO DO SUL 13.311.711-3
FINALIZADA
REGULAR

10 CURITIBA CAMPO DO TENENTE 13.038.196-0
FINALIZADA
REGULAR

11 IVAIPORÃ CÂNDIDO DE ABREU 13.028.180-0
FINALIZADA
REGULAR

12 CURITIBA CONTENDA 13.045.332-5
FINALIZADA
REGULAR

13 PATO BRANCO
CORONEL DOMINGOS

SOARES
13.044.301-0

FINALIZADA
REGULAR

14 JACAREZINHO CURIÚVA 13.046.847-0
FINALIZADA
REGULAR

15
LARANJEIRAS DO

SUL
DIAMANTE DO SUL 13.045.559-0

FINALIZADA
REGULAR

16 FOZ DO IGUAÇU DIAMANTE D'OESTE 13.037.251-1
FINALIZADA
REGULAR

17 CURITIBA DOUTOR ULYSSES 13.137.751-7
FINALIZADA
REGULAR

18
LARANJEIRAS DO

SUL
ESPIGÃO ALTO DO

IGUAÇU
13.045.499-2

FINALIZADA
REGULAR

Deliberação nº147/2018/CEAS PR   -  DIOE nº   10334 de 13/12/2018.
2

19 IVAIPORÃ FAXINAL 13.032.860-1
FINALIZADA
REGULAR

20 IRATI FERNANDES PINHEIRO 13.028.411-6
FINALIZADA
REGULAR

21 GUARAPUAVA FOZ DO JORDÃO 13.085.495-8
FINALIZADA
REGULAR

22 UNIÃO DA VITÓRIA GENERAL CARNEIRO 13.045.247-7
FINALIZADA
REGULAR

23 TOLEDO GUAÍRA 13.044.523-3
FINALIZADA
REGULAR

24 IRATI GUAMIRANGA 13.028.336-5
FINALIZADA
REGULAR

25 PARANAGUÁ GUARAQUEÇABA 13.045.264-7
FINALIZADA
REGULAR

26 PARANAGUÁ GUARATUBA 13.045.259-0
FINALIZADA
REGULAR

27 PONTA GROSSA IMBAÚ 13.045.429-1
FINALIZADA
REGULAR

28 IRATI INÁCIO MARTINS 13.028.322-5
FINALIZADA
REGULAR

29 PONTA GROSSA IPIRANGA 13.423.403-2
FINALIZADA
REGULAR

30 MARINGÁ ITAGUAJÉ 13.045.253-1
FINALIZADA
REGULAR

31 PATO BRANCO ITAPEJARA D'OESTE 13.044.504-7
FINALIZADA
REGULAR

32 CURITIBA ITAPERUÇU 13.716.538-4
FINALIZADA
REGULAR

33 JACAREZINHO JABOTI 13.045.274-4
FINALIZADA
REGULAR

34 IVAIPORÃ JARDIM ALEGRE 13.032.140-2
FINALIZADA
REGULAR

35 JACAREZINHO JUNDIAÍ DO SUL 13.046.843-8
FINALIZADA
REGULAR

36 GUARAPUAVA LARANJAL 13.028.237-7
FINALIZADA
REGULAR

37 CASCAVEL LINDOESTE 13.045.237-0
FINALIZADA
REGULAR

38
FRANCISCO

BELTRÃO
MANFRINÓPOLIS 13.028.503-1

FINALIZADA
REGULAR

39 UMUARAMA MARIA HELENA 13.036.289-3
FINALIZADA
REGULAR

40 UMUARAMA MARILUZ 13.036.269-9
FINALIZADA
REGULAR

41 APUCARANA MAUÁ DA SERRA 13.044.458-0
FINALIZADA
REGULAR

Deliberação nº147/2018/CEAS PR   -  DIOE nº   10334 de 13/12/2018.
3

42 PARANAGUÁ MORRETES 14.045.256-6
FINALIZADA
REGULAR

43
LARANJEIRAS DO

SUL
NOVA LARANJEIRAS 13.045.513-1

FINALIZADA
REGULAR

44
CORNÉLIO
PROCÓPIO

NOVA SANTA BÁRBARA 13.033.036-3
FINALIZADA
REGULAR

45 IVAIPORÃ NOVA TEBAS 13.028.277-6
FINALIZADA
REGULAR

46 PATO BRANCO PALMAS 13.044.367-2
FINALIZADA
REGULAR

47
FRANCISCO

BELTRÃO
PÉROLA D'OESTE 13.028.491-4

FINALIZADA
REGULAR

48 GUARAPUAVA PINHÃO 13.045.305-8
FINALIZADA
REGULAR

49 GUARAPUAVA PITANGA 13.028.451-5
FINALIZADA
REGULAR

50 PARANAVAÍ PLANALTINA DO PARANÁ 13.348.958-4
FINALIZADA
REGULAR

51
LARANJEIRAS DO

SUL
PORTO BARREIRO 13.045.475-5

FINALIZADA
REGULAR

52 CURITIBA QUITANDINHA 13.045.340-6
FINALIZADA
REGULAR

53 GUARAPUAVA RESERVA DO IGUAÇU 13.056.308-2
FINALIZADA
REGULAR

54
LARANJEIRAS DO

SUL
RIO BONITO DO IGUAÇU 13.045.565-4

FINALIZADA
REGULAR

55 CURITIBA RIO BRANCO DO SUL 13.045.344-9
FINALIZADA
REGULAR

56 IVAIPORÃ ROSÁRIO DO IVAÍ 13.032.190-9
FINALIZADA
REGULAR

57 JACAREZINHO SANTANA DO ITARARÉ 13.046.832-2
FINALIZADA
REGULAR

58 PARANAVAÍ SÃO JOÃO DO CAIUÁ 13.045.421-6
FINALIZADA
REGULAR

59
CORNÉLIO
PROCÓPIO

SÃO SEBASTIÃO DA
AMOREIRA

13.033.052-5
FINALIZADA
REGULAR

60
CORNÉLIO
PROCÓPIO

SAPOPEMA 13.045.324-4
FINALIZADA
REGULAR

61 PATO BRANCO SULINA 13.028.543-0
FINALIZADA
REGULAR

62 PONTA GROSSA TIBAGI 13.045.406-2
FINALIZADA
REGULAR

63 CURITIBA TUNAS DO PARANÁ 13.085.474-5
FINALIZADA
REGULAR

64 CASCAVEL VERA CRUZ DO OESTE 13.044.627-2
FINALIZADA
REGULAR

Deliberação nº147/2018/CEAS PR   -  DIOE nº   10334 de 13/12/2018.
4

65
LARANJEIRAS DO
SUL

VIRMOND 13.045.518-2
FINALIZADA
REGULAR

66 LONDRINA ALVORADA DO SUL 13.044.547-0
FINALIZADA COM

RESSALVAS

67 PARANAGUÁ ANTONINA 13.756.953-1
FINALIZADA COM

RESSALVAS

68 IVAIPORÃ ARIRANHA DO IVAÍ 13.032.804-0
FINALIZADA COM

RESSALVAS

69 UNIÃO DA VITÓRIA BITURUNA 13.036.184-6
FINALIZADA COM

RESSALVAS

70 CURITIBA BOCAIUVA  DO SUL 13.607.515-2
FINALIZADA COM

RESSALVAS

71 GUARAPUAVA CAMPINA DO SIMÃO 13.045.300-7
FINALIZADA COM

RESSALVAS

72 PATO BRANCO CLEVELÂNDIA 13.044.491-1
FINALIZADA COM

RESSALVAS

73
CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONGONHINHAS 13.045.310-4
FINALIZADA COM

RESSALVAS

74 PATO BRANCO CORONEL VIVIDA 13.044.388-5
FINALIZADA COM

RESSALVAS

75 JACAREZINHO FIGUEIRA 13.045.291-4
FINALIZADA COM

RESSALVAS

76 IVAIPORÃ GRANDES RIOS 13.032.866-0
FINALIZADA COM

RESSALVAS

77 PATO BRANCO HONÓRIO SERPA 13.044.480-6
FINALIZADA COM

RESSALVAS

78 PONTA GROSSA IVAÍ 13.045.392-9
FINALIZADA COM

RESSALVAS

79 IVAIPORÃ MANOEL RIBAS 13.028.249-0
FINALIZADA COM

RESSALVAS

80 CAMPO MOURÃO MATO RICO 13.028.270-9
FINALIZADA COM

RESSALVAS

81 CAMPO MOURÃO NOVA CANTU 13.044.576-4
FINALIZADA COM

RESSALVAS

82 GUARAPUAVA PALMITAL 13.028.286-5
FINALIZADA COM

RESSALVAS

83 UNIÃO DA VITÓRIA PAULA FREITAS 13.045.249-3
FINALIZADA COM

RESSALVAS

84 CURITIBA PIRAQUARA 13.274.577-3
FINALIZADA COM

RESSALVAS

85
FRANCISCO
BELTRÃO

PRANCHITA 13.028.458-2
FINALIZADA COM

RESSALVAS

86 PARANAVAÍ QUERÊNCIA DO NORTE 13.045.455-0
FINALIZADA COM

RESSALVAS

87 FOZ DO IGUAÇU RAMILÂNDIA 13.037.254-6
FINALIZADA COM

RESSALVAS

Deliberação nº147/2018/CEAS PR   -  DIOE nº   10334 de 13/12/2018.
5

88
CORNÉLIO
PROCÓPIO

RIBEIRÃO DO PINHAL 13.046.906-0
FINALIZADA COM

RESSALVAS

89 IVAIPORÃ RIO BRANCO DO IVAÍ 13.032.353-7
FINALIZADA COM

RESSALVAS

90 CAMPO MOURÃO RONCADOR 13.044.572-1
FINALIZADA COM

RESSALVAS

91
FRANCISCO
BELTRÃO

SALGADO FILHO 13.028.463-9
FINALIZADA COM

RESSALVAS

92 JACAREZINHO SALTO DO ITARARÉ 13.028.463-9
FINALIZADA COM

RESSALVAS

93 IVAIPORÃ SANTA MARIA DO OESTE 13.028.302-0
FINALIZADA COM

RESSALVAS

94 PONTA GROSSA SÃO JOÃO DO TRIUNFO 13.045.385-6
FINALIZADA COM

RESSALVAS

95 LONDRINA TAMARANA 13.044.533-0
FINALIZADA COM

RESSALVAS

96 CURITIBA TIJUCAS DO SUL 13.030.276-9
FINALIZADA COM

RESSALVAS

97 CASCAVEL
TRÊS BARRAS DO
PARANÁ

13.045.233-7
FINALIZADA COM

RESSALVAS

98 PONTA GROSSA VENTANIA 13.045.240-0
FINALIZADA COM

RESSALVAS

Deliberação nº147/2018/CEAS PR   -  DIOE nº   10334 de 13/12/2018.
6